
leden 2010

část 5, díl 2, kapitola 10, str. 1

díl 2, aktuální informace ke strojnímu zařízení

PROKAZOVÁNÍ SHODY VÝROBKŮ

5/2.10
ZÁKON Č. 490/2009 SB.
O TECHNICKÝCH POŽADAVCÍCH
NA VÝROBKY A O ZMĚNĚ
A DOPLNĚNÍ NĚKTERÝCH
ZÁKONŮ

Dne 1. 1. 2010 vstupuje v platnost Zákon č. 490/2009
Sb. o technických požadavcích na výrobky a o změně
a doplnění některých zákonů zveřejněný ve Sbírce zá-
konů ČR dne 31. 12. 2009. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o tech-
nických požadavcích na výrobky a o změně a dopl-
nění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony implementuje nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 pro oblast
akreditaci, dozoru nad trhem, kontroly výrobků ze tře-
tích zemí a označení CE, aby bylo zajištěno, že vý-
robky, na které se vztahuje volný pohyb zboží v rámci
Evropského společenství, zachovávají vysokou úro-
veň ochrany veřejného zájmu, jako je ochrana zdraví,

Změny



spotřebitele, životního prostředí a bezpečnost obecně.
Současně však brání omezování volného pohybu
těchto výrobků nad mírou povolenou právními před-
pisy Evropského společenství.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 765/2008, kterým se stanoví požadavky na akredi-
taci a dozor nad trhem týkající se uvádění výrobků na
trh a kterým se zrušuje nařízení (EHS) č. 339/93 (dále
jen „nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 765/2008“), které je jedním z předpisů tvořících tzv.
nový legislativní rámec pro oblast volného pohybu
zboží a uvádění výrobků na vnitřní trh Evropského
společenství.

Na text nařízení se bude možné bezprostředně odvo-
lávat a zároveň bude možné se přímo na jeho základě
domáhat plnění práv a povinností v něm stanovených.
Jedná se o obecně závazný předpis Evropského spo-
lečenství (čl. 249 Smlouvy o založení Evropského
společenství), který se netransponuje do právního řádu
členského státu a jímž se musí řídit všechny subjekty
jak veřejné, tak soukromé sféry. V případech aplikace
má úprava obsažená v tomto komunitárním předpise
nadřazené postavení a tudíž přednost před ustanove-
ními vnitrostátních právních řádů (aplikační přednost
práva Evropského společenství - viz judikatura ESD,
zejm. Flaminio Costa v E.N.E.L. 6/64). Je proto žá-
doucí odstranit případná ustanovení českých právních
předpisů, která jsou v rozporu s nařízením Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008.

V souvislosti s nařízením Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 765/2008 se nově vymezuje působnost
zákona k zajištění akreditace v podmínkách České re-
publiky.

část 5, díl 2, kapitola 10, str. 2

díl 2, aktuální informace ke strojnímu zařízení

PROKAZOVÁNÍ SHODY VÝROBKŮ

leden 2010

Akreditace



V návaznosti na definice obsažené v nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 je do zá-
kona zakomponován pojem „dodání na trh“.

Vzhledem k tomu, že přímo aplikovatelné nařízení Ev-
ropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 stanoví
grafickou podobu a podmínky pro použití značky CE,
mění návrh zákona stávající ustanovení tak, že odka-
zuje zákon v této oblasti na přímo aplikovatelný před-
pis ES.

Vzhledem k tomu, že grafická podoba označení CE je
stanovena přímo nařízením Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 765/2008 a ruší se i zmocňovací usta-
novení v § 12 odst. 6, je třeba zrušit i příslušné naří-
zení vlády.

V souvislosti se změnou podmínek pro provádění
akreditace podle nařízení Evropského parlamentu
a Rady jsou stávající ustanovení zákona nahrazena
úpravou, která bude navazovat na nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 765/2008 nově upravuje rozsah, podmínky, postupy
i institucionální uspořádání akreditace v členských stá-
tech. Z tohoto důvodu je akreditace řešena samostat-
nou hlavou zákona. Dále se vymezuje postavení Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu ve věci pověřování
národního akreditačního orgánu, vymezení podmínek
a kritérií pro ustanovení akreditačního orgánu a jeho
povinností v souvislosti s plněním podmínek stanove-
ných v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 765/2008.

Nově se v zákoně vymezují orgány dozoru pro kon-
trolu dodržování tohoto zákona a jejich oprávnění

část 5, díl 2, kapitola 10, str. 3

díl 2, aktuální informace ke strojnímu zařízení

PROKAZOVÁNÍ SHODY VÝROBKŮ

leden 2010

Orgány dozoru



k provádění kontrol. Pro tyto orgány jsou stanovena
oprávnění k provádění kontrol, k odběru vzorků, je-
jich posuzování a dále jsou stanovena oprávnění
k ukládání opatření v podobě například zákazů uvá-
dění výrobků na trh a do distribuce nebo rozhodnutí
o stažení výrobku nebo jeho série, které neodpovídají
požadavkům tohoto zákona, z trhu nebo distribuce.

V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady
(ES) č. 765/2008 jsou nově navrženy podmínky, kri-
téria a postupy pro oznamování uložených opatření
Evropské komisi. Vytvoření tohoto evropského
systému je založeno ve výše uvedeném nařízení. Cí-
lem tohoto výstražného systému je zajistit poskyto-
vání informací o výrobcích představujících vážné ri-
ziko mezi všemi členskými státy.

Navrženým znění nejsou dotčena ustanovení přímo
použitelných předpisů ES, a to nejen nařízením Ev-
ropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008, ale i na-
řízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 764/2008
ze dne 9. července 2008, kterým se stanoví postupy tý-
kající se uplatňování některých vnitrostátních technic-
kých pravidel u výrobků uvedených v souladu s práv-
ními předpisy na trh v jiném členském státě a kterým
se zrušuje rozhodnutí č. 3052/95/ES, které rovněž ob-
sahuje ustanovení týkající se dozoru a oznamovacích
povinností, a to pro výrobky v tzv. neharmonizované
sféře.

Účinnost zákona byla stanovena na 1. ledna 2010
v souladu s nabytím účinnosti nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008, což je 1. le-
den 2010.

část 5, díl 2, kapitola 10, str. 4

díl 2, aktuální informace ke strojnímu zařízení

PROKAZOVÁNÍ SHODY VÝROBKŮ

leden 2010


